



DENGELEG

2009. KARÁCSONY

XV. ÉVFOLYAM 6. SZÁM

Balogh István

Gyertyagyújtás

Három király lépdel csillag nyomában,
Fölöttünk fényes Istenünk palástja,
Vállról lekanyarítja, betakarja nyáját,
Minékünk szánja, minékünk ajánlja:
- Ne fázzatok, fiókáim, - suttozja szelíden.
- Ma született fiamat adom néktek,
Szeretet érződjék, hangozzék ének!
Értetek kegyetlen keresztre feszítem!
Majdan vad bódulásból észre tértek,
Tíz parancsom táblái újra élnek.

Betlehemi jászolnál báránka béget,
Csacsi meghozza örök üdvösséget,

S megszólalnak háromkirályok így:
- Hódolunk, Máriánk, szülötted előtt!
Egyetlen igaz királyunk, vele eljött
Szabadságunk lehetősége, véres harcunk
Tisztává varázsolhatja gyalázott arcunk.
Tömjént, mirhát, kincset áldozunk,
Szeress minket, vagy elkárhozunk!
Megváltónk légy, piciny gyermekecske!
Lehelget rád bari, csacsi, kecske.
Jászolban fekszel aranyszalmán,
Uralkodsz császárok birodalmán.

- Gyújtsunk gyertyát a karácsonyfán! -
Hívom unokám. - Éltesen minket e láng!
Fogja kezem: - Megyek, nagyapám!
Szeretlek, béke van, minket senki se bánt.
Elhisszük, mert hinnünk kell a meséket.
Jászolban pihen kicsi Jézus. - Álmodj szépet!
-
Súgja sarokból a pók, s behálózza az egészet.
2009. december 5.

KELLEMES KARÁCSONYI ÜNNEPEKET
ÉS SIKEREKBEN GAZDAG
BOLDOG ÚJ ÉVET KÍVÁNUNK MINDEN
KEDVES OLVASÓNKNAK!



*Všetkým našim čitateľom
želáme príjemné prežitie vianočných
sviatkov, a št'astný nový rok!*

HAZAVÁRÓ KARÁCSONY

A tél beköszöntével eljönnek a legmeghittebb ünnepek és itt kopogtat a **Hazaváró Karácsony** is. Igaz szeretettel és nagy tisztelettel hívunk meg minden kedves Dengelegit és minden elszármazottat, hogy ezen alkalmon ünnepeljen velünk. Megkérnénk a helyieket, hogy az elszármazott rokonokat, ismerősöket, barátokat szólítsák meg, hívják el, hogy ne csak nyáron a Juniálison, hanem így télen is jöjjenek el és töltsünk el egy közös délutánt. A hívó szónak reményeink szerint nem fognak ellenállni és

2009. december 20-án délután négykor összegyűlünk a közös ünneplésre a parkban. Egy-egy mécesst gyújtva, forralt bort-teát kóstolgatva, sült krumplit, vagy sült tököt ízlelgetve, beszélgetve kezdődik a közös ünnep. Közösén átvonulva a Kultúrházba a gyerekek folytatják a Betlehemezést - műsort, táncokat és egy Ökomenikus Istentisztelet keretében módunk lesz bensőnk is ünnepi díszbe öltöztetni, melyhez az énekkar szolgálata is hozzásegít.

Mindenkit elvárunk közös ünnepünkre!

Advent lett ismét

Advent lett ismét. Az ember ilyenkor már kezdi karácsonyi hangulatba ringatni magát, készülve a pár hét múlva esedékes ünnepre. Advent azt jelenti – várakozás. Várakozás mindig van bennünk, ha valami különlegesre, meghittre készülünk.

Várunk, de ugyanakkor elvárásaink is vannak. Nemcsak télen nézünk az ünnep elé, hanem alakítani, formálni is próbáljuk azt szánk íze és anyagi lehetőségeink szerint. Mindenkinek vannak elképzelései, akár célkitűzései az ünneppel kapcsolatban.

Várunk, de sajnos várakozásunknak idén is vannak árnyoldalai. Karácsony örömébe beleszólnak többek között a munkahelyi leépítések, különféle megszorítások és ebből adódóan anyagi nehézségek. Ezalatt nem feltétlenül az ajándékokra elkölthető pénzről van szó, hanem sokkal elemibb igényekről pl. fűtési költség.

Kétségesse teszi karácsony örömét a közbiztonság kiszámíthatatlansága, az Önkormányzatok várható leépítése, amiből egyelőre nem sokat látunk, de az előszelét már érezzük... Hasonló kétségeket ébreszt a kórházak működésének bizonytalansága: „Mi lesz, ha ne adj Isten kórházba kell mennem?” És akkor még nem beszéltem az új közlelésről a H1N1 vírusról, aminek tetőzését épp Karácsonyra jósolják. Nem beszéltem azokról sem, akik magányban készülnek ünnepelni, és azokról sem, akik gyászt vagy egyéb csapást kell, hogy viseljenek.

Nagyon terebélyes az a lista, ami keseríti az ünnepet. Mindezzel szemben pedig nincs más, csak egy aprócska gyermek képe, aki ráadásul igazi mélyszegénységben, egy betlehemi jászolban jött a világba. Vajon képes ez a parányi újszülött versenyezni a bennünk lévő panaszáraddal? Nyújt olyan alternatívát, ami miatt érdemes mosolyra húzni a szánkat és elfordítani tekintetünket az aggodalmainktól?

A karácsonyi gyermek nem átlagos csecsemő! Emberileg, biológiailag igen, de mögötte a Mindenható Isten áll. Ő ugyanis az Isten fia, akinek születésével a mi Urunk is e világra jött. Jött, hogy azonosuljon velünk a bajban, ínségben, nyomorban, hogy utána hitelesen hívjon arra az útra, amelyen igazi öröm található. Ő az az egyedüli lehetőség és erőforrás, akiben a „beárnyékol” karácsony is igazi örömmé változik. Ő az, aki olyan értékeket is megmutat, ami mellett eltörpülnek mindennapjaink aggodalmai.

Figyeljünk Rá, hogy igazi ünnepünk legyen az ő felismerésével és karácsony lényegének megértésével.

Várunk tehát, de nem reménytelenül. Bár mintha halványabbak lennének a már most is égő fények, a kereskedők is halkabban kínálják portékáikat, bizonytalanabb a csillogás és hézagosabb a vásárlói tömeg... Isten kegyelme azonban idén is ugyanolyan szeretettel és örömmel akar eltölteni szent Fia születésével, mint máskor. Fogadjuk el és legyen általa boldog karácsonyunk!

Ünnepeinkre szeretettel hívunk és várunk mindenkit, alkalmaink a következők:

24. Karácsony szenteste	17 óra Szentestei istentisztelet
25. Karácsony első napja	11 óra Ünnepi istentisztelet
25. Karácsony első napja	16 óra Gyermekistentisztelet,
27. vasárnap	11 óra Istentisztelet
31. Óév este	17 óra Szilveszteri istentisztelet
2010. jan. 1. Újév	11 óra Újévi ünnepi istentisztelet

Bartos Zoltán

Hihetetlen isteni szeretet

Kedves újság olvasók! Napjaink csillagászhai, tudósai feltérképezték az ismert univerzumot, vagyis azt a világot, amelyet a legkorszerűbb távcsővel, a Hubble űrtávcsővel fedeztek fel, és csodák csodája, ezen a térképen naprendszerünk annyira kicsiny, hogy csak egy pici tűhegynyi szúrással lehet e térképen megjeleníteni, amely térkép egyébként hatalmas: 10x6 méter nagyságú. Elképzelhetjük tehát, hogy e tűhegynyi naprendszerbe milyen kicsiny a mi életadó bolygónk, a Föld, kimondhatjuk, hogy e nagysághoz képest semmi...

Mindezeket azért mondom el, hogy a végtelenül nagy Isten, aki az egész (nem csak a mai tudomány által feltérképezett), hanem az egész beláthatatlan nagy univerzumot teremtette, ez az Isten olyan kicsivé lesz, hogy erre a Földre jött, mert az egész élettelen univerzumban ez a Föld a „minden”. Ráadásul Júdea földjére, Betlehemben született, ami egy elhagyatott, lenézett terület volt abban az időben, amikor Jézus megszületett. Mikeás próféta már 7 évszázaddal azelőtt megjövendölte: „Te Betlehem, bár a legkisebb vagy Júda nemzetségei között, mégis belőled születik majd nekem, aki uralkodni fog Izrael felett...” /Mik 5,1/ Isten a Földre jött, a „semmi-be”, annak is egy elhagyott pontjára: Betlehembe... Sőt, annyira kicsinnyé lett, hogy egy kisgyermekként született meg... Hihetetlen isteni szeretet!

A Betlehemben megszületett Megváltó, Isten hatalmával azt tanítja, hogy hajoljunk le, vegyük észre a kitaszítottat, a gondokkal küzdőket. Ő megtette, akár ha a Szegény Lázár, az Irgalmas samaritánus példabeszédeire gondolunk, a számtalan csodákra, gyógyításokra, mindig a szerencsétleneken segített. Mi emberek azonban mindig felfelé igazodunk. Családom azt mondja, de jó lenne úgy élni, olyan színvonalon, mint az a másik család. Az államok is mindig felfelé igazodnak. Mi azt mondjuk, de jó lenne úgy élni, mint mondjuk az osztrákok, ám azok azt mondják, de jó lenni úgy élni, mint mondjuk az olaszok, amazok pedig azt mondják, de jó lenne úgy élni, mondjuk, mint az újjélandiak... A megváltó azt tanítja, vegyük észre a tőlünk szegényebbet is. Látjuk, hogy Jézus is lefelé igazodott, hiszen Isten léte emberré lett, a világegyetem észrevehetetlen bolygóján, annak is egy, az akkori világ által lenézett, legkisebb pontjára született, és hovatartozását figyelembe véve is lenézték, mert a sokak által gyűlölt nép fiaként, zsidónak született. Hihetetlen, ez az isteni szeretet.

Ezekkel e gondolatokkal kívánom, hogy a kétezer éve megtestesült Isteni Ige békéje és áldása kísérje mindnyájatok Karácsonyi ünnepét!

Rados László
plébános

Egyházi alkalmak a Katolikus templomban:

Dec. 24. csütörtök: 11.30
Dec. 25. péntek: 11.30
Dec. 27. vasárnap, Szent Család ünnepe: 11.30
Jan. 1. péntek: 11.30

SZÉPKORÚAK NAPJA

2009-es számvetés

2009. november 21-én, szombaton 15⁰⁰ órakor a művelődési házban köszöntöttük a település időseit. Szépkorúak Napja rendezvényünkkel szeretnénk volna kifejezni tiszteletünket és a hétköznapi rohanásában egy picit megállva együtt tölteni velük egy vidám délutánt.

A megnyitó, köszöntő után az óvodások műsora, dalai, az iskolások versei és idézetei, az alsósok vidám jelenete (Falusi lakodalom), valamint a Táncoló Talpak fergeteges táncai adták meg a fényt, varázsát a délutánnak. A segítők által készült késői uzsonna (avagy korai vacsora) a délután ízét jelentették. A finom borsos tokány, az ínycsiklandó zserbó szelet, a mosolygós alma és az italok a test örömet szolgálták, az élő zene pedig a táncos lábak ritmusát (Cigány Kisebbségi Önkormányzat szolgáltatta a talp alá valót).

Egy apró ajándékkal is kedveskedtünk az időseknek, hogy a téli estéken jó szívvel emlékezzenek erre a napra.

Az Önkormányzat mellet támogatóink fedezték a költségeink: a SVAGOR Egyesület és az Erős Vár Alapítvány, kiknek ezúton is köszönjük együttműködésük.

Természetesen a hála szavaival kell szólnunk, minden közreműködőről, akik munkájukkal a testi és szellemi táplálékot és a megfelelő körülményeket megteremtették.

Ezúton is kívánunk jó egészséget és vidám hétköznapiakat minden kedves Szépkorú Dengeleginek!

Szervezők

...ÉS ÚJRA ELJÖTT A MIKULÁS

December 5-én ismét gyerekzsivajtól lett hangos a Művelődési Ház. Sorban hangzottak fel a Mikulás váró dalok. Igaz, hogy a Krampusz mindent megtett, hogy megszerezze a gyerekek csomagjait, próbálta rossz hírét kelteni a gyerekeknek, hogy a finomságokat magának megszerezze, de próbálkozásai sorban csődöt mondtak, hála a Mikulás bölcsességének.

Vidám műsorral fogadták az óvodások és iskolások egyaránt az őszi szakállút. Jelenetekkel, verssekkel, tánccal szolgálták meg ajándékaik a gyerekek a nézők örömeire.

A nap lebonyolításáért köszönet illeti a felkészítő felnőtteket, illetve a Faluvédő Egyesületet, aki a csomagokat biztosította.



Több éves hagyomány, hogy kölcsönösen köszönti egymás óvodásait Egyházasdengeleg és Vidiná.



A 2009-es évre rányomta a bélyegét a válság következtében kialakult helyzet, de elmondhatjuk, hogy kis településünk jól átvészelte ezt az évet, sőt némi fejlesztésre is volt lehetőség.

2009. január 1. napjától új körjegyzője van Héhalom-Egyházasdengeleg községek Körjegyzőségének Dukáné Unghy Erzsébet Anna személyében. A körjegyző asszony szerda és péntek napokon tartózkodik községünkben.

2009 évi költségvetésünk 66 137 000 Ft bevétellel és kiadással terveztük meg, 3 521 000 hitelfelvétel mellett, amit szerencsére alig kellett igénybe vennünk. Láttuk, hogy nehéz év áll előttünk és sok az elvégzendő feladat. 2008-ról áthúzódó projekt volt a falugondnoki autó beszerzése, melyet idén le kellett bonyolítani. A helyzetet nehezítette, hogy ez a pályázat is utófinanszírozott volt, így meg kellett várnunk, míg az előző évi pályázatok elszámolásából megérkeznek azok a pénzeszközök, amik elszámolás alatt álltak. A beszerzett autónak megfelelő garázst kellett kialakítanunk, illetve problémaként jelentkezett, hogy az építés kapcsán a régi tetőhöz kellett volna kapcsolódnunk, ami nem volt lehetséges annak állapota miatt. A teljes tetőt sajnos nem tudtuk cserélni, így a teljes épület tetőszerkezetének mintegy 60%-a került felújításra.

2009. évi beruházási, felújítási és korszerűsítési feladatok mellett kiemelt szerepet kap és kapott a szennyvízberuházás közeljövőben várható megvalósulási fázisa. Mint ismeretes hat település: Szirák, Bér, Héhalom, Palotás, Kisbágyon és Dengeleg közösen tervezi ezt a problémát megoldani. A Szirák és térsége szennyvízelvezető és tisztító-rendszer megépítésének előkészítése 2008 év végén támogatást nyert. Várhatóan a második fordulóra a pályázatot 2010. III. negyedévében tudjuk benyújtani. Kedvező döntés esetén esély van arra, hogy a beruházást 2011-ben el tudjuk kezdeni. Az elkövetkező évek legnagyobb kihívása lesz megvalósítani ezt a programot.

A falugondnoki autó beszerzése, és a garázsépítés (tetőfelújítás) mellett újra kellett foglalkoznunk az óvoda statikai megerősítésével, ugyanis újra jelentkezett az eredeti probléma a falrepedéssel. Statikus földtani elemzése után (ami mintavételes fúrással történt), egy talajszerkezet erősítő megoldást választottunk, amellyel várhatóan megoldódik hosszú távon a probléma. A munkálatok kapcsán az óvoda meszelése, az óvoda konyha fertőtlenítő meszelése is megtörtént, valamint szintén az óvodánál az udvari játékok megújítása programban, egy komplex eszköz beszerzése is megtörtént.

A ravatalozó melletti terület betonozása tette teljessé a múlt évben megtörtént felújítást, ami önerős kivitelezésként történt részben az „Út a munkához” program keretében alkalmazott dolgozókkal, akik az előbb említett garázs építésben és tető felújításban szintén komoly szerepet kaptak.

Ez a program lehetővé tett néhány olyan munkálatot ami az elmúlt években a háttérbe szorult. Gondolok itt néhány csapadék elvezető árok mélyítésére, profiljának kialakítására, a sportpálya körülkerítésére, az iskola kerítésének helyreállítására, illetve az ehhez kapcsolódó bokrok, fák rendezésére. Előkészítettük az önkormányzat útjaithoz tartozó átereszek tisztítását, de ezekhez nem sikerült célgépet szerezni, a közútkezelő ígéreteinek ellenére. Szintén a jobb munkaerő ellátásnak köszönhetően idén több gondot tudtunk fordítani a temető fűnyírására, illetve pontosabban a baptista temető rendbetételére. Szintén ez a munkás csapat próbálta kijavítani az iskola teraszához és hátsó bejáratához vezető lépcsőket, bár ez a munka még nem tekinthető befejezettnek, ugyanis problémák vannak a lapozás módjával és minőségével. Szintén ilyen munka volt az épület külső színezése. Itt szintén kritikát érdemel az elvégzett munka, ennek felülvizsgálata jövőre szükséges.

folytatás a 4. oldalon

Igazából nem az önkormányzatunk pályázatának eredménye, de a sokszori jelzésünknek is köszönhető, mondhatjuk divatos kifejezéssel, hogy „lobbi tevékenységünk hozadéka”, hogy megújulhatott a Héhalom – Dengeleg közötti útszakasz. Túlzott beleszólásunk így nem volt a kivitelezés módjába, de azért sikerült több olyan munkát elvégezni, mely a településünkön élők hétköznapijait szolgálják. Ilyen eredménynek tekintem, hogy szabványos módon ki lett alakítva a buszöböl mindkét oldalon (itt jegyzem meg, hogy a Héhalom felé utazókat jogosan bosszantó tócsa képződési részt igyekszik a közútkezelő kijavítani). Szintén ennek a beruházásnak köszönhető, hogy parkoló helyeket alakítottunk ki a hivatal előtt. Az igénybevétele alapján is látszik, hogy erre szükség volt. A tavasszal szükség lesz egy lánc felszerelésére, ami fizikailag is elkülöníti a járdától, ugyanis sokszor akadályozzák a gyalogos közlekedést a parkoló járművek.

2009 nagy pályázati várakozása volt a faluközpontos pályázatunk, ami az EMVA III. tengelyre került beadásra. Ezek a tervek arról szóltak, hogy megújulhat a régi posta épülete és a művelődési ház kívülről, illetve a régi bolt-kocsmá épülete egy új funkciót kaphatna: Barátság Háza névvel. Az épület mind külsőleg, mind tetőszerkezeti felújításra érett. Ha eredményes lett volna pályázatunk, akkor a nagy kirakatok helyett „formás” ablakok, a két bejárat helyett egy kapott volna szerepet. Igaz, hogy csak külső átalakításra lehetett a kiírás szerint pályázni, de ezeket a lényeges szerkezeti átalakításokat megvalósíthattuk volna. Szintén ezen pályázat alapján a park is megújulhatott volna, mind növényzetileg, mind elrendezésileg, sőt a volt kocsmá-bolt udvara is új értelmet nyert volna. Valójában erről a pályázatról mind a mai napig nincs írásos eredményünk, ugyanis az MVH nem értesített sem pozitív, sem negatív értelemben, míg az evangélikus egyház megkapta határozatát a kedvező elbírálásról. Igaz, hogy egy közel 50 milliós beruházás, mint ez a faluközpontos projekt volt, sok-sok problémát jelentett volna a lebonyolítás szempontjából, hiszen a település egész éves költségvetése nem sokkal több, mint az említett összeg, de több ponton segítette volna az önkormányzati épületek értékének, állapotának megőrzését, sőt javítását.

A pályázati döntés késlekedésének másik hatása, hogy az épületeken semmi nemű javítást nem hajthattunk végre, mivel az azonnali támogatás-visszavonást jelentett volna.

Önkormányzatunk ideai tervei között szerepelt a Mesterségek Bemutatóhelyének további bővítése, rendbetétele (ez a régi posta épülete) új „bemutató szoba” kialakításával. Erre így nem kerülhetett sor. A gyűjtemény szépen gyarapodik, így szükséges, hogy ezt felújítást 2010-ben megvalósítsuk.

Egy másik pályázatunk eredménytelensége miatt a köztéri játszótér bővítése idén sem történt meg, felújítására CÉDE keretre nyújtottunk be pályázatot, melyet forráshiány miatt utasítottak el. A testület véleménye szerint továbbra is keresni kell a pályázati lehetőségeket ebben a témában is.

Az idei év előrelépése a szelektív hulladék gyűjtés beindítása, melynek kapcsán a tavasszal több száz gyermek részvételével egész napos programot szervezett az iskola Kreatív Klubja. Az intézmény megtudja tartani programjait annak ellenére, hogy már csak az alsósok tanulnak a szoros értelemben vett oktatás keretében Dengelegen. A Kreatív Klub megszervezése nagyrészt beváltotta a hozzá fűzött reményeket, hiszen – igaz változó minőségben – de a programok száma inkább nőtt mint csökkent. Remélem az előttünk álló jövő is ad elég erőt a programok megszervezéséhez és lebonyolításához, ezúton is köszönöm minden dolgozó, minden segítő munkáját, köszönöm a kisebbségi önkormányzatok együttműködését, a civilszervezetek aktivitását. Az egész település épülését szolgálja a sokrétű együttműködés. A „Nagyik Klubja” egy összetartó közösséggé kovácsolódott az elmúlt időkben. A részükre és a segítségükkel külön termet alakítottunk ki a Rákóczi 77 alatti épületben. Reméljük, itt még kötetlenebbül, még barátságos hangulatban szervezik összejöveteleik, alakítják programjaik.

Külön szeretném megköszönni a Szlovák Nemzetiségi Önkormányzat munkáját, ugyanis ők nagyon aktívan kapcsolódtak be rendezvényeinkbe, mind anyagi támogatásukkal, mind részvételükkel, különösen az iskola programjaiba. Reményeim szerint partnerségükre továbbra is számíthatnak az intézmények, hiszen mind az évközi rendezvények, mind a szabadidős tevékenységek, mint például a hagyományos táborozás, forráshiánnyal küzd rendszeresen.

Kívánom, hogy békében, boldogságban teljenek el az ünnepek és hozzon 2010 olyan évet mindnyájónknak, mint amire vágyunk! B.U.É.K!

Zsiga Tamás

Tisztelt Dengelegiek, kedves Betegeim!

Karácsonyhoz közeledvén mindenkinek Békés,
Boldog, Meghitt Ünnepeket, és sikerekben
gazdag Boldog Új Esztendőt kívánok!

Dr. Balogh Botond
házi orvos

DENGELÉG

Az Egyházasdengelegi Önkormányzat tájékoztatója. Kiadja a Községi Önkormányzat
3043 Egyházasdengeleg, Rákóczi út 79.,

☎/📠 32/587-025; <http://www.dengeleg.hu/>; E-mail: dengeleg@dengeleg.hu,

Felelős kiadó: Zsiga Tamás polgármester